<sup>1</sup> Nic. von Cusa; s. oben S. 63.

un suo legato in lo regno a confortare quelli regnicoli a la devotione del re Renato et de la casa de Franza come apartene a boni et veri vassali et subditi che sono de la ditta casa, et cosi facendo li parera essere restaurati dogni iniuria et danno loro. Questo me he ditto fu il suo parlar in effetto, poy se scusa et dimandò venia se manco reverentemente et cum manco modestia o prudentia haveva parlato perche lanimo suo non era de dir cosa che fusse ingrata a Sua Sta<sup>a</sup>. La B<sup>ne</sup> sua havendoli cum grande pacientia ascoltati cum grandissima modestia li rispose cum poche et grave parole, reasumendo quello che ditto haveveno molto distinctamente: dicendo che quantunque a la magior parte de queste cose li fusse la risposta assay prompta, non dimeno per che la cosa era de natura sua ponderosa et grave et era costume de Sua Sta<sup>a</sup> in rebus arduis uti consilio et participatione fratrum suorum non voleva prima rispondere che havesse comunicato et partecipato questo cum card<sup>li</sup>, cum li quali fin a qui Sua Sta<sup>a</sup> haveva partecipato simile cose, et maxime in questa causa in la quale haveva fatto ogni cosa de consilio et consensu omnium; et questo disse Sua B<sup>ne</sup> per tochare li card<sup>li</sup> de Roan<sup>1</sup> et de Vignon<sup>2</sup> quali cosi li hanno consentito come li altri. Item disse che ancora ricordava a loro il solito ritto de corte, qual era in simile cose de importantia dare in scritto la propositione et dimanda che se fa, a cio che ancora se li dara risposta in scritto, et data che havessero tal dimanda Sua B<sup>ne</sup> habita participatione cum cardinalibus li daria tal risposta che se contentariano overo meritamente se dovriano contentare; et cosi se crede che questoro daranno in scritto et Sua Sta<sup>a</sup> in scritto li rispondera et forsi anchora a bocha. Questa matina la Sta<sup>a</sup> de nostro S<sup>re</sup> ha fatto la signatura publica ut moris est, da poy il disnare he stato in dare audience a li ambasiatori imperiali et altri Alamani, et sul hora tarda a quelli de Bertagna il che sera durato fin a grande hora de notte . . . (was folgt ist unwichtig). Dat. Mantue primo decembre 1459.

III<sup>me</sup> D. V.

Servit. Otho de Carreto.

Orig. Ambros. Bibliothek zu Mailand Cod. Z—219 Sup.

### 36. Papst Pius II. an die Conservatoren der Stadt Rom<sup>3</sup>.

1460 Jan. 30, Poggibonsi.

Accepimus litteras vestras in quibus cum desiderare vos cernimus redditum nostrum non possumus non laudare devocationem vestram

<sup>1</sup> Estouteville.

<sup>2</sup> Alain.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 75.

et filialem caritatem qua nos complecti videmini. Est nobis ad redditum par desiderium vicissimque vobiscum esse et nostram sedem revisere summe optamus... Allein auf Rath der Aerzte müsse er sich nach den Anstrengungen des mantuaner Tages in Siena und Petriolo etwas erholen. Sie sollen sich deshalb noch etwas gedulden.

Lib. brev. 9 f. 98<sup>b</sup>. Päpstliches Geheim-Archiv.

### 37. Papst Pius II. an Philipp, Herzog von Burgund<sup>1</sup>.

1460 März 7, Siena.

Auf die Bitte des Herzogs hin hat er nichts unterlassen, um den Bischof von Arras, J. Jouffroy, zum Cardinalat zu befördern, allein es fehlte die nöthige Zustimmung der Cardinäle. Die Cardinäle wollten keinen Ultramontanen, weshalb auch die Bitten der Könige von Frankreich und Aragonien und des Herzogs von Savoyen unberücksichtigt blieben. Er macht dem Herzog Hoffnung auf die Zukunft.

Lib. brev. 9 f. 127<sup>b</sup>—128. Päpstliches Geheim-Archiv.

### 38. Papst Pius II. an Karl VII., König von Frankreich<sup>2</sup>.

[1460 März] Siena.

Car. in Christo fili etc. Miramur non parum oratorem nostrum quem pro rebus fidei christiane ad tuam cels. misimus sine ullo responso tot iam menses istic detineri. Est hoc grave publicis rebus quarum gratia venit. Est nobis molestum qui tuos ad curiam venientes benigne expedire conamur. Proinde hortamur ser. tuam in domino et rogamus ut pro honore nostro et suo velit illum celeriter expedire et ad nos cum bona conclusione remittere. Convenit hoc nomini tuo qui christianissimus diceris et nobis qui nihil praeter utilitatem publicam quaerimus erit magnopere gratum. Dat. Senis.

Lib. brev. 9 f. 130. Päpstliches Geheim-Archiv.

### 39. Papst Pius II. an den Herzog Borso von Modena<sup>3</sup>.

1460 April 1, Siena.

Intelleximus nobilitatem tuam hactenus noluisse permittere ut littere apostolice super decimis, vigesimalis et trigesimis in dictione tua publicentur et illarum executio fiat, de quo satis miramur, cum tales dilationes christianis rebus sint valde contrarie, propterea hortamur

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 96.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 94.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 169.

ut quid cirea hoc facere intendas nobis per presentem nuncium plene  
rescribas. Dat. Senis I. aprilis Aº 2º.

Lib. brev. 9 f. 153<sup>b</sup>. Päpstliches Geheim-Archiv.

#### 40. Papst Pius II. an Ferrante, König von Neapel<sup>1</sup>.

1460 April 15, Siena.

Cum usque in presentem diem sine ullo respectu imo cum gravi  
onere nostro egerimus quecunque ad dignitatem et conservacionem  
status tui pertinere putavimus idque tibi notum esse non dubitamus,  
miramur quod in tradenda arce Castilioni quam fecimus pro nepote  
nostro a te postulari tanta dilacione utaris. Pius hofft, dass dies  
nur die Schuld der Unterbeamten des Königs sei.